1.  Conclusum  et  concordatum  est  quod  ab  hoc  usque  die  sit  firma  pax, 
unio,  concordia,  et  bona  correspondentia  tarn  terra  quam  mari  inter  nationes 
Gallicam  et  Britannicam  in  America  sive  Septentrionali  sive  Meridionali,  et 

80  The  text  is  taken  from  the  ratification  by  France,  preserved  in  the  P.  R.  O.,  St. 
Pap.  For.,  Treaties,  no.  65. 
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super  insulas,  colonias,  fortalitia,  civitates,  et  praefecturas  sine  distinctione 
locorum  sub  Serenissimi  Regis  Christianissimi  vel  Serenissimi  Regis  Magnae 

Britanniae  ditione  in  America  positas,  et  de  praefectis  utriusque  regis  re- 
spective gubernatas. 

2.  Quod  nullae  naves  aut  navigia  majora  vel  minora  ad  Serenissimi  Regis 
Christianissimi  subditos  in  praedictis  Gallici  juris  insulis,  coloniis,  fortalitiis, 
civitatibus,  et  praef  ecturis  pertinentia  instruantur  vel  adhibeantur  ad  aggredien- 
dum  Serenissimi  Regis  Magnae  Britanniae  subditos  in  suis  insulis,  coloniis, 
fortalitiis,  civitatibus,  et  praefecturis,  vel  ad  ullam  iis  injuriam  aut  damnum 
inferendum.  Pari  modo  quod  nullae  naves  aut  navigia  majora  vel  minora  ad 
Serenissimi  Regis  Magnae  Britanniae  subditos,  in  praedictis  Anglici  juris 
insulis,  coloniis,  fortalitiis,  civitatibus,  et  praefecturis  pertinentia  instruantur 

vel  adhibeantur  ad  aggrediendum  Serenissimi  Regis  Christianissimi  sub- 
ditos in  suis  insulis,  coloniis,  fortalitiis,  civitatibus,  et  praefecturis  vel  ad 

ullam  iis  injuriam  aut  damnum  inferendum. 
3.  Quod  nulli  milites,  hominesve  militares,  vel  alii  qualescunque,  habitantes 

et  commorantes  in  praedictis  Gallici  juris  insulis,  coloniis,  fortalitiis,  civi- 
tatibus, et  praefecturis,  vel  qui  illuc  ex  Europa  in  praesidia  veniunt,  ullum 

actum  hostilitatis,  ullumve  damnum  aut  injuriam,  directe  vel  indirecte,  faciant 
aut  moliantur  adversus  Serenissimi  Regis  Magnae  Britanniae  subditos  in 
praedictis  Anglici  juris  insulis,  coloniis,  fortalitiis,  civitatibus,  et  praefecturis, 
neque  ullum  auxilium  aut  ullas  suppetias  hominum  vel  victualium  praebe- 
bunt  aut  ferent  barbaris  cum  quibus  Rex  Magnae  Britanniae  bellum  geret. 
Pari  modo  quod  nulli  milites,  hominesve  militares,  aut  alii  qualescunque 
habitantes  et  commorantes  in  praedictis  Anglici  juris  insulis,  coloniis,  for- 

talitiis, civitatibus,  et  praefecturis,  vel  qui  illuc  ex  Europa  in  praesidia  veniunt, 
ullum  actum  hostilitatis,  ullumve  damnum  aut  injuriam,  directe  vel  indirecte, 
faciant  aut  initiantur  adversus  Serenissimi  Regis  Christianissimi  subditos 
in  praedictis  Gallici  juris  insulis,  coloniis,  fortalitiis,  civitatibus,  et  praefecturis ; 
neque  ullum  auxilium  aut  ullas  suppetitas  [sic]  hominum  vel  victualium 
praebebunt  aut  ferent  barbaris  cum  quibus  Rex  Christianissimus  bellum  geret. 

4.  Conventum  est  quod  uterque  rex  habeat  retineatque  sibi  omnia  dominia, 
jura  et  praeeminentias  in  maribus  Americanis,  fretis  atque  aquis  quibuscun- 
que,  eadem  pari  amplitudine  quae  illis  jure  competit  et  eodem  modo  quo  illis 
jam  fruuntur. 

5.  Atque  idcirco  subditi  et  incolae,  mercatores,  navarchi,  naucleri,  nautaeque 
regnorum,  provinciarum,  terrarumque  utriusque  regis  respective  abstinebunt 
cavebuntque  sibi  a  commerciis  et  piscatura  in  locis  omnibus  quae  ab  una  vel 
altera  parte  occupantur  vel  occupabuntur  in  America,  nimirum  Regis  Chris- 

tianissimi subditi  negotiationem  non  dirigent,  mercaturam  non  exercebunt  et 
piscaturam  non  facient  in  portubus,  fluminibus,  sinubus,  oestuariis,  stationi- 
bus,  littoribus,  locisve  quae  Rex  Magnae  Britanniae  in  America  tenet  vel  in 
posterum  tenebit,  et  vicissim  Regis  Magnae  Britanniae  subditi  negociationem 
non  dirigent,  mercaturam  non  exercebunt,  et  piscaturam  non  facient  in  por- 

tubus, fluminibus,  sinubus,  oestuariis,  stationibus,  littoribus,  locisve  quae 
ibidem  a  Rege  Christianissimo  possidentur  vel  in  posterum  possidebuntur,  et 
si  navis  aliquis  sive  navigium  deprehendetur,  mercaturam  vel  piscaturam 
faciens  contra  hujus  tractatus  tenorem,  navis  ista  sive  navigium  una  cum 
onere  (probatione  legitima  facta)  fisco  adjudicetur ;  licebit  tamen  parti  quae 
se  gravatum  senserit,  ejusmodi  confiscationis  sententia,  concilium  status  istius 
regis  a  cujus  praefectis  vel  judicibus  lata  fuerit  contra  ipsum  sententia, 
adire,  ibidemque  querelam  suam  ea  de  re  exponere,  quod  tamen  executionem 
sententiae   non   impediet ;   intellectum   tamen   semper   esto,   libertatem  navi- 
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gationis  neutiquam  interrumpi  debere,  modo  nihil  adversus  genuinum  sensum 
hujus  tractatus  committatur. 

6.  Item  concordatum  est,  quod  si  alterutrius  regis  subditi  et  incolae  cum 
navibus  suis,  sive  bellicae  sive  et  publicae  sive  onerariae  ac  privatae,  procellis 
abrupti  fuerint,  vel  persequentibus  pyratis,  inimicis,  ac  hostibus  aut  aliqua 
alia  urgente  necessitate  coacti  fuerint,  se  ad  portum  quaerendum  in  alterius 
regis  flumina,  sinus,  oestuaria  ac  stationes  eripere  vel  ad  littora  quaecunque 
in  America  appellere,  benigne  omnique  humanitate  ibidem  excipiantur,  arnica 
gaudeant  protectione  et  benevole  tractantur ;  nullo  autem  modo  impediantur 
quominus  integrum  omnino  habeant  reficere  se,  victualia  etiam  et  omne  genus 
commeatuum  sive  vitae  sustinendae  sive  navibus  reparandis  et  itineri  faciendo 
necessarium  aequo  et  consueto  pretio  comparare ;  nulla  quoque  ratione  pro- 
hibeantur,  ex  portu  et  statione  vicissim  solvere  ac  egredi,  quin  ipsis  licitum 
sit  pro  libitu  migrare  loco  liberoque  discedere,  quandocunque  et  quocunque 
visum  f  uerit,  absque  ulla  molestatione  aut  impedimento ;  cautum  vero  semper 
sit  ut  onus  non  distrahant,  neque  mercium  aut  sareniarum  aliquid  e  navibus 
efferant  et  vendi  exponant ;  nee  etiam  mercimonia  ab  altera  parte  in  naves 
recipiant  vel  piscaturam  faciant,  sub  poena  confiscationis  navium  et  mercium, 
eo  modo  quo  praecedenti  articulo  conventum  est ;  concordatum  insuper  est 
quod  ouotiescunque  alterutrius  regis  subditi  cum  navibus  suis  alterius  portus 
ingredi,  prout  supra  dictum  est,  coacti  fuerint,  ipso  ingressu  vexillum  vel 
signum  nationis  suae  exponere  et  adventus  sui  notitiam  trina  tormenti  ma j oris 
explosione  dare  tenebuntur,  sin  autem  majora  ipsis  non  fuerint  tormenta, 
trina  sclopetae  explosio  sufficiet ;  quod  ni  fecerint,  scapham  autem  ad  terram 
miserint,  confiscationi  obnoxii  erunt. 

7.  Pari  ratione  si  naves  alterutrius  regis  ejusdemque  subditorum  [aut] 
incolarum  ad  oras  aut  in  ditionibus  quibuscunque  alterius  impegerint,  jactum 
fecerint,  vel  (quod  Deus  avertat)  naufragium  aut  damnum  quodcunque  passae 
fuerint,  periclitantibus  aut  naufragis  benevole  et  amicissime  subveniatur  atque 
auxilium  feratur,  litteraeque  illis  salvi  conductus  exhibeantur,  quibus  inde  tuto 
et  absque  molestia  exire,  et  ad  suam  quisque  patriam  redire  valeat. 

8.  Quando  alterutrius  naves  (uti  supra  dictum  est)  maris  periculo,  aliave 
cogente  ratione  compulsae  in  alterius  portus  adigantur,  si  tres  quatuorve 
fuerint,  justamque  suspicionis  occasionem  praebere  potuerint,  adventus  istius- 
modi  causa  gubernatori  vel  primario  loci  magistratui  statim  exponetur.  nee 
diutius  ibi  mora  trahetur  quam  quae  illis  a  dicto  gubernatore  aut  praefecto 
permissa,  et  victui  comparando  navibusque  turn  resarciendis  turn  instruendis 
commoda  atque  aequa  fuerit. 

9.  Conventum  insuper  est  quod  regis  Christianissimi  subditis  insulam 
Sancti  Christophori  habitantibus  licebit  flumina  Sinus  Magni  entrare  ad  aquam 
hauriendum  vel  comparandum ;  licebit  etiam  subditis  regis  Magnae  Britan- 
niae  praedictae  insulae  salem  de  salinis  ibidem  petere  ac  sine  ulla  molestia  vel 
impedimento  aliquo  tarn  mari  quam  terra  asportare ;  proviso  tamen  quod 
regis  Christianissimi  subditi  aquam  diurno  tantum  tempore  haurient,  ibidem- 
que  regis  Magnae  Britanniae  subditi  salem  navibus  vel  navigiis  non  nisi  diurno 
tempore  imponent ;  et  quod  naves  vel  navigia  utriusque  respective  nationis 
quae  aquae  hauriendae  vel  salis  petendi  gratia  accesserint  adventum  suum 
vexilli  vel  signi  nationis  suae  expositione  et  trina  tormenti  majoris  explosione 
significabunt  \  sin  autem  majora  ipsis  non  fuerint  tormenta,  trina  sclopetae 
sufficiet  explosio ;  si  vero  aliqua  navis  alterutrius  nationis  sub  praetextu 
hauriendae  aquae  vel  petendi  salis  mercaturam  fecerit,  fisco  addicetur. 

10.  Quod  subditi  neutrius  nationis  excipient  barbaros  loci  incolas.  vel 
servos,  sive  bona  quae  ab  alterius  nationis  subditis  direpta,  dicti  incolae  au- 
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ferent,  aut  auxilium  protectionemve  ipsis  exhibebunt,  in  ejusmodo  direptioni- 
bus  vel  depraedationibus. 

n.  Quod  praefecti,  officiales,  et  subditi  alterutrius  regis,  alterius  subditis 
nullam  molestiam  inferent  in  coloniis  respective  suis  stabiliendis  aut  in  com- 
mercio  et  navigatione  facienda. 

12.  Et  quo  Serenissimi  Regis  Christianissimi,  Serenissimi  item  Regis 
Magnae  Britanniae  subditorum  securitati  abundantius  cautum  sit,  quo  nulla 
injuria  per  alterutrius  partis  naves  bellicas  aut  alias  sumptibus  privatis  ad 
bellum  instructas  iis  inferetur,  omnibus  tam  Serenissimi  Regis  Christianissimi 
quam  Serenissimi  Regis  Magnae  Britanniae  navium  praefectis,  omnibusque 
eorum  subditis,  qui  suis  impensis  naves  instruent,  ut  et  privilegiatis  hinc  inde 
communitatibus,  omni  in  alteram  partem  injuria  et  damno  quocunque  in- 
terdicetur,  sin  secure  facient  poenas  lucri,  et  praeterea  obstricti  etiam  de 
damno  cum  omni  causa  et  eo  quod  interest  satis facere  per  reparationem  et 
restitutionem  sub  obligatione  et  nexu  personae  bonorumque.